proporcional aos meses trabalhados.

(}

$ôtoe úsí{ür li{SRkP1i6üún tunÉ-"Íã
§rN

4 _ PISO SALARIAL:
Ficam estabelecidos apenas dois pisos, sendo o PROFISSIONAL E O SERVENTE, estando
ambos os pisos abaixo devidamente atualizados;

Parágrafo primeiro - PISO PROFISSIONAL de R$ 2-593,63 (dois mil quinhentos e noventa e
três reais e sessenta e três centavos) mensais, ou R$ 11,78 (onze reais e setenta e oito centavos)
por hora.

Parágrafo sêgundo - PISO SERVENTE de R$ í.968,03 (um mil novecentos e sessenta e oito
reais e três centavos) mensis, ou R$ 8,94 (oito reais e noventa e quatro centavos) por hora.

Parágrafo terceiro - Aos demitidos fica assegurado o reajuste do periodo, após a correção dos
salários conforme índice acima negociado.

Parágrafo quarto - Considera-se, dentro das lndústrias de Cerâmica e Olaria como

[...]

Parágrafo têrceiro - Os adicionais de insalubridade devidos aos empregados deverâo ser
calculados sobre o piso da categoria (classiÍicação proÍissional) respeitados os graus de
insalubridade.

6- SEGURO DE VIDA
As empresas contratarão, até 10 de fevereiro de 2026, um seguro de vida, para cada trabalhador,
no valor mínimo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para todos os empregados integrantes da
categoria.

Parágrafo primeiro - O custo deste seguro deverá ser pago pela empresa na integralidade.

PaÉgrafo segundo - As empresas que descumprirem com esta cláusula, serão
responsabilizadas pela indenização do funcionário acidentado, cobrindo o valor mínimo do
seguro R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

7- NORÍIIAS DE PROTEçÃO E TREINAITIENTOS
Ficam as empresas na obrigatoriedade de atendimento das capacitaçÕes da NR 12.138, da NR
06 - entrega e treinamento de EPI'S e da NR 11 - treinamentos de máquinas com força motriz,
empilhadeiras, sêndo que o treinamento será fornecido quando ocorrer contratação nesta função

[...]

E as prestadas aos domingos e feriados terão acréscimo de 100%
(cento e dez por cento) sobre a hora normal.

íO_ PRÊMlo ASSIDUIDADE:
As empresas concederão mensalmente e compulsoriamente aos empregados que não tenham
tido atrasos ou faltras, a título de prêmio ASSIDUIDADE/ FREOUÊNCn no valor de R$ 167,50
(cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

Parágrafo primeiro: A ocorrência de í (uma) falta injustificada, ainda que por período parcial de
jornada, implicará na perda integral do prêmio assiduidadeffrequência referente âo mês de
apuração, ressalvadas as condições do parágrafo segundo desta cláusula.

[...]

descrita, o incentivo suplementar a assiduidade (facultativamente) a todos os trabalhadores que
não faltarem e nem apresentarêm atestado durante o mês, e que respeitem os critérios
determinados nos parágrafos abaixo, uma bonificação em dinheiro ou alimentos, no valor inicial
de R$ 201,16 (duzentos e um reais e dezesseis centavos) a R$ 536,47 ( quinhentos e trinta e
seis reais e quarenta e sete centavos), dentro de suas possibilidades, sendo que o valor e forma
de pagamento serão efetuados a escolha de cada empresa, devendo está apenas, respeitar os
parâmetros do valor mínimo inicial.

Parágrafo primeiro: O pagamento poderá ocorrer em espécie, cartão alimentação, ou através